
A.G.C. 06 - Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi ed Informatica – Settore Ricerca 
Scientifica, Statistica, Controllo Gestione ed Avanzamento Progetti - Decreto dirigenziale n. 182 del 7 
maggio 2009 –  L.r. 28/3/2002 n.5  Annualità 2007  Concessione contributi per pubblicazioni. 

 
 

PREMESSO 
- che con L.R. 28.03.2002 n.5, concernente “La promozione della Ricerca Scientifica in Campania”, la 
Regione finanzia interventi in materia di ricerca scientifica attraverso Programmi Triennali articolati in 
Piani Annuali Attuativi; 
- che il Programma di interventi 2005/2007, di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 1156 del 
16/09/2005, ha destinato tra l’altro, per ciascuna annualità del triennio, il 10% delle risorse disponibili al 
finanziamento di pubblicazioni di opere di interesse scientifico-culturale, nonché a convegni e manifesta-
zioni scientifiche che si svolgono nel territorio regionale; 
- che con deliberazione di Giunta Regionale n.3960 del 09/09/2002 è stato approvato il Regolamento di 
Attuazione della predetta legge n. 5/02 che disciplina i tempi e le modalità di realizzazione dei Piani An-
nuali; 
- che con deliberazione di Giunta Regionale n.1926 del 9/11/2007 è stato approvato il Piano annuale di 
attuazione per l’annualità 2007; 
- che con decreto dirigenziale n.299 del 28/12/2007 è stato emanato l’Avviso per la selezione delle ri-
chieste di contributi per convegni, manifestazioni scientifiche e pubblicazioni per l’annualità 2007, pubbli-
cato sul B.U.R.C. n. 3 del 21.01.08; 
 
PRESO ATTO 
- che, in conformità al suddetto Avviso, per la presentazione delle richieste di contributo deve essere uti-
lizzata una procedura informatizzata all’uopo predisposta per la registrazione e la compilazione della 
modulistica relativa alle singole istanze; 
- che, a fronte di n.31 registrazioni sulla anzidetta procedura, sono pervenute al Settore Ricerca Scienti-
fica n.25 richieste di contributo per pubblicazioni; 
- che, a seguito dell’istruttoria svolta dalla apposita Commissione di valutazione istituita con decreto diri-
genziale n.91 del 5/05/2008, opportunamente integrata dai componenti il Nucleo scientifico ex post no-
minato con decreto assessorile n.631/05 per il triennio 2005/2007, sono state  positivamente valutate 
n.10 richieste di cui all’Allegato “A”; 
- che, per converso, l’istruttoria ha dato esito negativo per n.15 richieste per le motivazioni di fianco a 
ciascuna di esse indicate e riportate nell’Allegato “B”; 
- che la Commissione di cui sopra, sulla base dei criteri previsti dal suddetto Avviso, ha determinato nel 
contempo anche l’ammontare del contributo per ciascuna richiesta; 
 
VISTO 
- che con il surrichiamato decreto dirigenziale n.299 del 28/12/2007 è stata altresì impegnata la somma 
complessiva di €.100.000,00 sulla UPB 6.23.54 cap. 240 del bilancio 2007 da destinare alla realizzazio-
ne di pubblicazioni ; 
 
RITENUTO 
- pertanto di concedere, in favore dei  soggetti beneficiari, riportati nell’Allegato "A", e per l'importo di 
fianco a ciascuno di essi indicato, la somma complessiva di €.33.538,83 a titolo di contributo per le ini-
ziative in parola, relativamente all’annualità 2007; 
- di far gravare l'onere conseguente la spesa sulla UPB 6.23.54 del cap. 240 del bilancio 2007  nei limiti 
dell’impegno assunto con il richiamato decreto dirigenziale n.299/07; 
 
VISTA la L.R. n. 2 del 19/01/2009; 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 261 del  23.02.09; 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 3466 del 3/6/2000; 
VISTO il decreto di delega n. 11 del 28/01/08 del Coordinatore dell’A.G.C. “Ricerca Scientifica”; 
 
Alla stregua dell’istruttoria svolta dal Settore Ricerca Scientifica, nonché dell’espressa dichiarazione di 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 33 del 1 giugno 2009 Atti della RegionePARTE I



regolarità resa dal Dirigente del Settore medesimo 
 

DECRETA 
 
- di concedere, in favore dei  soggetti beneficiari riportati nell’ Allegato "A" e per l'importo di fianco a cia-
scuno di essi indicato, la somma complessiva di €.33.538,83 a titolo di contributo a parziale copertura 
delle spese per pubblicazioni, relativamente all’annualità 2007; 
 
- di non ammettere a contributo i soggetti richiedenti riportati nell’Allegato “B” per le motivazioni di fianco 
a ciascuno di essi indicate; 
 
- di far gravare l'onere conseguente la spesa sulla UPB 6.23.54 del cap. 240 del bilancio 2007  nei limiti 
dell’impegno assunto con il richiamato decreto dirigenziale  n. 299/07; 
 
- di stabilire che gli Allegati “A” e “B” formano parte integrante del presente provvedimento; 
 
- di inviare ai Settori “Ricerca Scientifica”, “Attività di Assistenza alle Sedute di Giunta, Comitati Diparti-
mentali”e “Gestione Amministrativa delle Entrate e della Spesa”, per quanto di rispettiva competenza; 
 
- di inviare al Settore “Stampa e Bollettino Ufficiale” per la pubblicazione sul B.U.R.C. del presente prov-
vedimento e degli Allegati “A” e “B”; 
 
- di stabilire che la suddetta pubblicazione terrà luogo a tutti gli effetti di notifica del provvedimento e dei 
relativi allegati ai diretti interessati.  
 
  
              Il Dirigente del Settore 
                                                                             Dr. Giuseppe Russo 
 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 33 del 1 giugno 2009 Atti della RegionePARTE I



Allegato "A" PUBBLICAZIONI FINANZIATE

N° Prog. COGNOME NOME TITOLO DELL'OPERA
Contributo 
Assegnato

1 ARIANO GIOVANNI
INTEGRAZIONE. I VOLTI DELLA 
PSICOTERAPIA € 6.000,00

2 D'APONTE TULLIO

Scenari territoriali del governo della 
sostenibilità e dello sviluppo urbano - voll 1-
2 € 2.104,00

3 D'ONOFRIO ANNA MARIA

Tallies, Tokens & Counters: From the 
Mediterranean to India. Preceedings of the 
Meeting Held at the Università degli Studi di 
Napoli € 711,00

4 FILOSA ROSALBA

LA PRODUZIONE NELLE AZIENDE DI 
SERVIZI PUBBLICI- ASPETTI TEORICI 
ED OPERATIVI € 1.625,00

5 GIULIANO SALVATORE
Corrado Ursi: Uomo dell'Amen e 
dell'Alleluja € 10.000,00

6 GORLA PAOLA LAURA Rutas cervantinas € 1.500,00

7 LIGUORI ANNA
Le garanzie procedurali avverso 
l'espulsione degli immigrati in Europa € 480,13

8 MAZZONI CLELIA

IMPRESA - SETTORE - MERCATI. Il 
rapporto micro-macro nella teoria 
dell'impresa € 4.641,20

9 MIELE MICHELE
La Chiesa del Mezzogiorno nel Decennio 
Francese € 3.177,50

10 SALOMONE ANNAMARIA

Iudicati velut obligatio. Storia di un dovere 
giuridico (Napoli 2007, Satura Editrice, pp. 
VIII-628). € 3.300,00

                             
Totale € 33.538,83

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 33 del 1 giugno 2009 Atti della RegionePARTE I



Allegato B PUBBLICAZIONI ESCLUSE

N° Prog COGNOME NOME TITOLO
Motivo 

Esclusione

1 ACIERNO DOMENICO

INNOVATIVE MATERIALS AND 
TECHNOLOGIES FOR THE 
CONSERVATION OF PAPER OF 
HISTORICAL, ARTISTIC AND 
ARCHAEOLOGICAL VALUE Art.4 comma 2

2 ALVINO FEDERICO
E-business e innovazione aziendale. 
Un'analisi sulle imprese agro-alimentari N.P.

3 CALIFANO LUIGI
PATOLOGIA E CHIRURGIA  DELLE 
GHIANDOLE SALIVARI Art.4 comma 2

4 CAPITANI ROBERTO

VALORE STRATEGICO E POLITICO DI 
FUNZIONI ED ATTIVITÁ DELLA RICERCA 
OPERATIVA: IL RUOLO DELLO 
SVILUPPO TECNOLOGICO E 
DELL¿APPRENDIMENTO DAL LAVORO N.P.

5 CASELLA ANTONIO

LA CHIRURGIA RIGENERATIVA E 
RICOSTRUTTIVA DEI MASCELLARI 
ATROFICI:possibilità riabilitative impianto 
protesica Art.4 comma 2

6 CENNAMO CLAUDIA
Equilibrio e collasso di organismi 
architettonici

Assenza 
Documentazione

7 COLETTA GIANPIERO
COSTITUZIONE E FEDERALISMO 
FISCALE N.P.

8 DEL GIUDICE LUIGI
Health, Research, and Entrepreneurship: 
Sorghum Food for Celiac Patients

Art.4 comma 2 
ultimo capoverso

9 ECCHIA BRUNA

I patrimoni destinati a uno specifico affare 
(Nelle strategie industriali e finanziarie 
delle imprese e nei rapporti banca-impresa) F.T.

10 IRTI NATALINO
RIFLESSIONI E TESTIMONIANZE PER I 
SESSANT'ANNI DELL'ISTITUTO

Art.4 comma 2 
ultimo capoverso

11 MASTROIANNI ROBERTO
POLITICHE E ISTITUTI DELLA FINANZA 
PUBBLICA NAZIONALE EUROPEA

Art.4 comma 2 
ultimo capoverso

12 MELILLO CLAUDIO
Gli strumenti giuridici per l'armonizzazione 
fiscale europea Art.4 comma 2

13 MELILLO CLAUDIO
L'OPA obbligatoria da concerto occulto e la 
manipolazione del mercato Pubbl.2008

14 NIGRO VINCENZO

Mutations that impair interaction properties 
of TRIM32 associated with limb-girdle 
muscular dystrophy 2H

Art.4 comma 2 
ultimo capoverso

15 PANARO ALESSANDRO
L'industria aeronautica. Struttura e 
prospettive di crescita Art.4 comma 2

16 PERRONE CAPANO RAFFAELE
POLITICHE E ISTITUTI DELLA FINANZA 
PUBBLICA NAZIONALE E EUROPEA N.P.

17 PEZONE MARIA GABRIEL
Memorie di storia naturale del litorale 
tirreno di Niccolò Carletti N.P.

18 PIEROBON RAFFAELLA

Egeo, Cipro, Siria e Mesopotamia. Dal 
Collezionismo allo scavo archeologico. In 
onore di Paolo Emilio Pecorellaa Art.4 comma 2

19 PUPINO ANGELO R. Salvatore Di Giacomo settant'anni dopo Art.4 comma 2

20 TESTA DOMENICO
Pleomorphic Adenoma in Ectopic Salivary 
Tissue of the Neck N.P.

21 VITALE MARINA
Sfida e Passione. Dagli Studi Culturali agli 
Studi delle Donne. Dedicato a Lidia Curti

Art.4 comma 2 
ultimo capoverso

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 33 del 1 giugno 2009 Atti della RegionePARTE I


	Decreto dirigenziale n. 182 del 7 maggio 2009
	Allegato A - Pubblicazioni finanziate
	Allegato B - Pubblicazioni escluse


